
 
 

C I T T A’ DI MODUGNO 

(Area Metropolitana di Bari) 

 
 

DECRETO n. 12/2021 prot. n. 49708  del 13.12.2021 

 

 

Oggetto: Nomina Organismo Indipendente di Valutazione del Comune di Modugno triennio 

2021/2024. 
 

 

IL SINDACO 

 

Premesso che: 

 l'entrata in vigore del D.Lgs 27/10/2009 n. 150 di attuazione della legge 15/2009 in materia 

di ottimizzazione del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle Pubbliche 

Amministrazioni, ha previsto per gli Enti locali la possibilità di costituire, in luogo del 

Nucleo di valutazione, l'Organismo indipendente di valutazione con nuovi compiti e 

responsabilità; 

 con deliberazione n. 70 del 17/07/2014 la Giunta Comunale ha approvato il Regolamento 

per la costituzione e la disciplina delle attività dell'Organismo Indipendente; 

 il DPR 9 maggio 2016, n. 105 disciplina il riordino delle funzioni del Dipartimento della 

Funzione Pubblica presso la Presidenza del Consiglio dei ministri in materia di misurazione 

e valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni ai sensi dell’art. 19, 

comma 10, del decreto-legge 24/6/14, n. 90, convertito con modificazioni con L. 11/8/14, n. 

114, ed in particolare l’art. 6 reca disposizioni in tema di “Valutazione indipendente e 

revisione della disciplina degli Organismi indipendenti di valutazione”; 

 il D.M. 2/12/2016, ha reso operativo, presso il Dipartimento della Funzione pubblica della 

Presidenza del Consiglio, l’Elenco nazionale dei componenti degli Organismi Indipendenti 

di Valutazione della performance ai sensi dei commi 3 e 4 dell’art. 6 sopra citato, al quale 

vengono obbligatoriamente iscritti tutti gli aspiranti alla partecipazione alle procedure 

comparative di nomina degli OIV presso tutte le amministrazioni, sulla scorta dei requisiti di 

competenza, esperienza ed integrità di cui all’art. 2 del medesimo decreto; 

 il D.Lgs n. 74 del 25 maggio 2017 ha modificato il D.Lgs 150/2009 innovando il perimetro 

di operatività degli OIV; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n.126 del 16.09.2021, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato formulato l’atto di indirizzo, in ordine alla nomina dell’Organismo Indipendente di 

Valutazione richiedendo il requisito dell’iscrizione nell’Elenco Nazionale, quale condizione 

per la presentazione della manifestazione di interesse e per la nomina, secondo il sistema di 

cui al D.Lgs n. 150/2009, aderendo conseguentemente alla disciplina del D.P.R. n. 105/2016 

e dello stesso D.M. 2 dicembre 2016; 

 



 Preso atto delle seguenti disposizioni in tema di nomina e durata dell’O.I.V. previste  dall’art. 7 

del decreto ministeriale 02.12.2016: 

“1. I componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione sono nominati, tra gli iscritti 

all’Elenco nazionale in possesso di tutti i requisiti di cui all’articolo 2, dall’organo di indirizzo 

politico – amministrativo di ciascuna amministrazione, singolarmente o in forma associata, per una 

durata coerente con il termine triennale di validità dell’iscrizione all’Elenco. L’incarico non è 

prorogabile ed è rinnovabile una sola volta, previa procedura comparativa; 

2. L’incarico cessa immediatamente al venir meno dei requisiti di cui all’articolo 2, ovvero in caso 

di decadenza o cancellazione dall’Elenco nazionale, ovvero in caso di mancato rinnovo 

dell’iscrizione all’Elenco medesimo; 

3. I componenti degli OIV possono essere nominati solo tra i soggetti iscritti nell’Elenco nazionale 

da almeno sei mesi; 

4. Le amministrazioni possono costituire l’OIV in forma associata in relazione alla natura delle 

funzioni svolte,all’ambito territoriale di competenza ovvero con l’amministrazione che svolge 

funzioni di indirizzo, controllo o vigilanza; 

5. Le amministrazioni pubblicano nell’apposita sezione del Portale della performance gli avvisi di 

selezione comparativa e i relativi esiti; 

6. L’incarico di Presidente di OIV o titolare di OIV monocratico può essere 

affidatoesclusivamente: 

a) a soggetti iscritti nella fascia professionale 3, nelle amministrazioni con più di 

duecentocinquanta dipendenti; 

b) a soggetti iscritti nelle fasce professionali 2 e 3, nelle altre amministrazioni; 

7. Le amministrazioni, nella scelta dei componenti dell’OIV istituito in forma collegiale, 

favoriscono il rispetto dell’equilibrio di genere. Eventuali deroghe al suddetto principio possono 

essere ammesse solo se adeguatamente motivate; 

8. La scadenza del componente dell’organo politico amministrativo non comporta la decadenza 

dall’incarico del componente dell’OIV. L’eventuale revoca dell’incarico di componente dell’OIV 

prima della scadenza è adeguatamente motivata”. 

 

Vistoche l’incarico dell’Organismo Indipendente di Valutazione, relativo al triennio 2018-2021 è 

scaduto il 14.10.2021 e, con Delibera di G.C. n.126/2021 è stata concessa una prorogatio officii con 

scadenza al prossimo 28/11/2021; 

 

Evidenziato che: 

 in data 24.09.2021 è stato pubblicato l’avviso finalizzato alla nomina dell’ Organismo 

Indipendente di Valutazione costituito in forma collegiale, secondo le modalità previste dal 

DPR 9 maggio 2016, n. 105 e dal successivo D.M. 2.12.2016; 

 entro la data di scadenza dell’avviso 14.10.2021 sono pervenute n. 126 manifestazioni di 

interesse; 

 

Vista la relazione del  17/11/2021 prot. n.45571 predisposta dal Responsabile del Servizio 1 – 

Affari Generali, a seguito di istruttoria in ordine alla regolarità delle domande e relativa 

documentazione allegata prodotta dai candidati; 

 

Dato atto che art. 2 del vigente Regolamento dispone che il Presidente ed i componenti dell’O.I.V. 

sono nominati dal Sindaco tra gli iscritti nell’elenco nazionale dei componenti dell’O.I.V. tenuto ed 

aggiornato dal Dipartimento della Funzione Pubblica, previa procedura selettiva pubblica; 

 

Ritenuto di procedere all’individuazione e conseguente nomina dei componenti dell’O.I.V.; 

  



Esaminate le istanze pervenute e circoscritta la valutazione ai candidati in possesso dei requisiti per 

rivestire l’incarico (iscrizione in fascia 1 per i componenti e 2 o 3 per il presidente), e dal cui 

curriculum emerga la pregressa esperienza nell’ambito della pubblica amministrazione; 

 

Dato atto che in sede di individuazione dei componenti è stato rispettato l’equilibrio di genere; 

 

Dato atto altresì che tra i candidati che hanno presentato domanda vi sono anche i membri uscenti 

dell’ O.I.V.; 

 

Visti: 

 il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

 il D. Lgs. 23/06/2011 n. 118, ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, Enti locali e dei loro organismi”; 

 il vigente Statuto Comunale; 

 il vigente Regolamento di contabilità; 

 il D. Lgs 165/2001; 

 il D. Lgs. 150/2009 con riferimento ai titoli II (Misurazione, valutazione e trasparenza della 

performance) e III (Merito e premi) ed in particolare l’art. 14 e dell’art. 14 bis del suddetto 

decreto “Organismo indipendente di valutazione della performance”; 

 il D.P.R. 9 maggio 2016, n. 105; 

 il D.M. Dipartimento per la Funzione pubblica 2 dicembre 2016 istitutivo dell’elenco 

nazionaledegli idonei alle funzioni di componenti degli O.I.V.; 

 il D. Lgs. n. 74/2017; 

 il Vigente Regolamento per la costituzione e la disciplina delle attività 

dell'OrganismoIndipendente di Valutazione approvato con deliberazione di Giunta 

comunale n. 70 del17.07.2014; 

 il “Sistema di misurazione e valutazione della performance” approvato con deliberazione 

diGiunta n. 47 del 23/12/2013; 

 l’art. 147 bis, comma 1 del D. lgs 18.08.2000 n. 267; 

 

 

DECRETA 

 

Per quanto esposto nella premessa, che si intende qui integralmente riportata; 

 

1) dinominare componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione del Comune di 

Modugno, costituito in forma collegiale: 

- dott.     DORONZO Vincenzo    Presidente 

- dott.     GIALLONARDI Anton Giulio  Componente 

- dott.ssa  CARBONE Maria Simona   Componente 

2) di dare atto che: 

- i componenti individuati al punto 1) sono in possesso di tutti i requisiti richiesti 

dall’avviso pubblico del 24/09/2021 come risulta dalla documentazione prodotta dai 

nominati e conservata agli atti d’ufficio; 

- l’incarico di che trattasi ha la durata di anni tre (3),  a decorrere dalla data del presente 

provvedimento; 

- il presente incarico potrà essere rinnovato per una sola volta come previsto dall’art. 7 del 

DM 2 dicembre 2016; 

- ai componenti individuati sarà corrisposto il compenso  mensile pari al 75% del 

compenso spettante per i componenti del Collegio dei Revisori dei Conti, oltre IVA e 

CAP e/o INPS se dovuti. Al Presidente spetta un compenso maggiorato del 20% 



dell’indennità spettante ai componenti. Non è dovuto alcun rimborso per spese di 

viaggio; 

3) di dare mandato al Responsabile del Servizio AA.GG. per la  notifica del presente atto: 

- al Presidente ed ai Componenti nominati con il presente provvedimento che 

sottoscriveranno per accettazione; 

e di darne opportuna informazione: 

- al Segretario Generale; 

- ai Responsabili dei Servizi; 

- alla Giunta comunale; 

- alla RSU dell’Ente; 

- alle OO.SS.; 

- al Dipartimento della Funzione Pubblica; 

4) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, per quindici giorni consecutivi, 

all’albo pretorio e sul sito web istituzionale del Comune nonché nell’apposita sezione di 

“Amministrazione Trasparente”. 

 

Modugno li, 13.12.2021 

 

 

 IL SINDACO 

Ing. Nicola Bonasia 

 

 

 

 


		2021-12-13T13:37:50+0100
	NICOLA BONASIA




